
 

1 
 

 
 
 
 

 
ORDINANZA  

SETTORE 13 - DIREZIONE RETI - STRADE - MOBILITA' - VERDE - PARCHI E 
GIARDINI  

SERVIZIO: RETI - STRADE 
 

 
REGISTRO GENERALE N. 177 IN DATA 15-06-2023 
 
 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE A SEGUITO RIQUALIFICAZIONE DI 

PIAZZA PERRETTA E PIAZZA ROMA 
 
 

Il Direttore 
 

IL DIRETTORE 
 
Preso atto del progetto di realizzazione degli stalli per residenti in Piazza Roma, approvato con 
Delibera G.C. n. 397 del 14/12/2022; 
 
Considerato che è necessaria una rimodulazione degli spazi di sosta per i titolari di permesso di 
sosta per veicoli privati dei soli residenti (stalli gialli) attualmente ubicati in Piazza Perretta e da 
traslare in altre piazze e vie rientranti comunque nel Settore urbano denominato area 2; 
 
Visti i pareri espressi dalla Polizia Locale, a seguito dei sopralluoghi eseguiti in data 13/06/2023, e 
dall’Ufficio Mobilità; 
 
Richiamati gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11 commi 1 
e 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente 
Statuto, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione; 
 

ORDINA 



 

2 
 

 
1. la traslazione di n. 32 stalli di sosta riservati ai titolari di permesso di sosta per i veicoli 
privati dei soli residenti (spazi gialli) da piazza Perretta nelle nuove ubicazioni di seguito 
dettagliate:  
 

- n. 20 posti in piazza Roma,  
- n.7 posti in Lungo Lario Trieste (ingresso albergo Terminus);  
- n. 5 posti in via Volta all’altezza del civico 74. 

2. la traslazione di n. 1 stallo di sosta riservato ai veicoli a servizio di persone invalide muniti di 
specifico contrassegno di cui al DPR 495/92 da piazza Perretta a Lungo Lario Trieste civico 14 
(ingresso albergo Terminus).  

3. La revoca dell’ordinanza di istituzione di uno stallo di sosta riservato ai veicoli adibiti a 
servizio taxi e noleggio con conducente in piazza Cavour all’altezza del civico 19. 
4. La revoca in toto o in parte di precedenti ordinanze viabilistiche laddove incompatibili o in contrasto 
con il presente provvedimento. 
 
Le prescrizioni di cui sopra entreranno in vigore con l’adeguamento della segnaletica regolamentare. 
 
L’applicazione della presente ordinanza e delle prescrizioni qui contenute che saranno rese note a 
mezzo di idonea segnaletica, è demandata agli organi cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada - Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285. 

 
INFORMA CHE 

 
La presente ordinanza: 
- sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Como. 
 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il funzionario 
P.O. Ing. Andrea Longoni. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme: 

1. Al T.A.R. entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio con le modalità previste dall’art. 2 della 
legge 06/12/1971, n. 1034 e ss.mm.ii., ovvero per incompetenza, eccesso di potere e violazione di 
legge; 

2. In alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e ss.mm.ii. 

 
 
 

Il Direttore 
 

Arch. Luca Colombo 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


